



**Comune di Ragusa**  
**Provincia di Ragusa**

pag. 1

# COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** PROGETTO DEL PARCO URBANO DELLE VALLATE  
SANTA DOMENICA E CAVA GONFALONE:  
PRIMI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE

**COMMITTENTE:** Comune di Ragusa

Data, 18/12/2015

## IL TECNICO

Arch. R. Scillone    Geom. G.Selvaggio

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>							
1 01.01.04.01	Scavo di sbancamento per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito urbano, eseguito con mezzo meccanico, anche in presenza d'acqua con tirante non superiore a 20 cm, in ... edia l'una dall'altra fino a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW					845,00		
	SOMMANO al m³					845,00	6,12	5'171,40
2 01.05.04	Costituzione di rilevato, per la formazione di corpo stradale e sue dipendenze, per colmate specificatamente ordinate ed altre opere consimili, con idonee materie provenienti dagli ... e delle scarpate, ed ogni altro onere per dare il rilevato compiuto a regola d'arte. - per ogni m³ di rilevato assestato Formazione di rampe per comunicazione terrazzamenti					1'750,00		
	SOMMANO al m³					1'750,00	4,03	7'052,50
3 01.01.06.01	Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito urbano, eseguito con mezzo meccanico fino alla profondità di 2,00 m dal piano di sbancamento o, ... dia l'una dall'altra fino a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW. Scavo per linea canalizzazione acque bianche	1,00	240,00	0,500	0,500	60,00		
	SOMMANO al m³					60,00	9,55	573,00
4 01.02.03	Compenso per rinterro o ricolmo degli scavi di cui agli artt. 1.1.5, 1.1.6, 1.1.7 e 1.1.8 con materiali idonei provenienti dagli scavi, accatastati al bordo del cavo, compresi spia ... i ed i movimenti dei materiali per quanto sopra, sia con mezzi meccanici che manuali: per ogni m3 di materiale costipato	1,00	240,00	0,500	0,500	60,00		
	SOMMANO m3					60,00	3,10	186,00
5 13.07.01.07	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per fognatura in PVC rigido costruite secondo le norme UNI-EN 1401 con sistema di giunzione a bicchiere e guarnizione di tenuta el ... azione del letto di posa e del rinfiacco con materiale idoneo da compensarsi a parte. D esterno 450 mm; interno 432,4 mm Tubazione acque bianche	1,00	240,00			240,00		
	SOMMANO al m					240,00	63,40	15'216,00
6 03.01.01.01	Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali (queste ultime ... dditivi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura. per opere in fondazione con C 8/10 massetto posizionamento scalinata  Formazione muri	1,00 1,00	35,00 27,50	3,000 3,000	0,100 0,100	10,50 8,25 21,00		
	SOMMANO al m³					39,75	115,20	4'579,20
7 A.P. 1	DECESP Operazione di decespugliamento di aree completamente coperte da rovi o canneti di altezza fra 2 e 3 ml,da eseguirsi in aree di pertinenza comunale, da eseguirsi con attre ... n danneggiare le essenze autoctone presenti su disposizione della D.L.							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							32'778,10

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							32'778,10
8 A.P. 4	EURO DUE/09 €/metro 2,09 SU PROIEZIONE ORIZZONTALE					2'150,00		
	SOMMANO €/ m2					2'150,00	2,09	4'493,50
	Diserbo totale nuclei di rinnovazione di Ailanthus Altissiima Esecuzione di trattamento diserbante totale con glyphosate da eseguire su indicazioni della D.L. in aree destinate a ... uzzatrice, compresa botte, camion e fornitura del prodotto. ALTEZZA 0 A 1.5 ML							
	EURO ZERO/208 €/metro 0,208 quadrato	1,00			5000,000	5'000,00		
9 AP 07	SOMMANO €/ m2					5'000,00	0,28	1'400,00
	Formazione di muri a secco in pietrame di calcare duro, compresa la rimozione e nuova messa in opera di quelli crollati o pericolanti necessari per l'esecuzione di terrazzamenti, r ... erfetta regola d'arte che sarà computato con la sola esclusione delle traverse di coronamento da conteggiarsi a parte.	1,00	75,00	0,500	1,000	37,50		
	SOMMANO €/m3					37,50	174,96	6'561,00
	Consolidamento e rifacimento muri a secco di contenimento esistenti comprendente la rinzeppatura degli interstizi della faccia vista mediante l'inserimento di scaglie di pietrame ... corenti in opera con tutti gli oneri per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte a qualsiasi altezza o profondità TF 1 TF 7	1,00	168,36		4,200	707,11		
10 A.P. MURI	SOMMANO €/ m2					707,11	38,00	26'870,18
	Formazione di coronamento di muri a secco con traverse di calcare duro sbazzate a mano, recuperate in cantiere dal crollo di vecchi muri o di nuova fornitura, aventi spessore di cm ... imili, pulitura finale nonché ogni onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Al ml. € 38,00	1,00	130,00			130,00		
	SOMMANO m					130,00	38,00	4'940,00
	Pavimentazione in pietrischetto calcareo (calcestre) ottenuta con l'impiego di graniglia derivata dalla frantumazione di rocce calcaree disposta in strati successivi secondo le seg ... delle macchine operatrici nonché il personale necessario per integrare e completare le operazioni meccaniche. mq. €7,10	1,00			2565,440	2'565,44		
12 A.P. Pav. Sent.	SOMMANO m2					2'565,44	7,10	18'214,62
	Fornitura e posa in opera di basole di calcare duro di cm 10, su massetto in conglomerato cementizio ( da compensarsi a parte ) per la formazione di scalinata da collocare su semiu ... nte spazzolate con spazzola d'acciaio, e tutti gli oneri occorrenti per dare l'opera finita e ha perfetta regola d'arte. Formazione di gradinata	1,00	35,00	3,000		105,00		
	A R I P O R T A R E					105,00		95'257,40

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>					105,00		95'257,40
14 07.01.01	Formazione di gradinata	1,00	27,50	3,000		82,50	117,96	22'117,50
	SOMMANO €/m2					187,50		
	Fornitura di opere in ferro in profilati scatolari di qualsiasi sezione e forma, composti a semplice disegno geometrico, completi di ogni accessorio, cerniere, zanche, ecc. comprese le saldature e relative molature, tagli, sfridi ed ogni altro onere.							
	Travi tipo IPE 200*100*10 per passerella	2,00	5,00		22,400	224,00		
	Corrimano 50*50	2,00	5,00		4,480	44,80		
15 07.01.03	Montanti 50*50	14,00	1,33		4,480	83,42	3,47	1'222,20
	SOMMANO al kg					352,22		
	Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7.1.2 per cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, mensole, zanche, cravatte e opere similari, a qualsiasi altezza o p ... stesa di antiruggine nelle parti da murare e quanto altro occorre per dare il lavoro completo a perfetta regola d'arte.							
	Travi tipo IPE 200*100*10 per passerella	2,00	5,00		22,400	224,00		
	Corrimano 50*50	2,00	5,00		4,480	44,80		
16 07.02.09	Montanti 50*50	14,00	1,33		4,480	83,42	2,59	912,25
	SOMMANO al kg					352,22		
	Pannello orizzontale grigliato elettrofuso con elementi in acciaio Fe 360 B (UNI 7070/82) con longherina portante e maglia delle dimensioni dipendenti dai carichi d'esercizio e dal ... o di ogni accessorio, formato e posto in opera, e tutto quanto occorre per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte:							
	pavimentazione passerella	1,00	5,00	2,000	30,000	300,00	6,12	1'836,00
	SOMMANO al kg					300,00		
17 01.06.02.02	Rimozione ed asportazione di ceppaie di piante con l'utilizzo di mezzo meccanico, del volume da 0,5 a 1,50 m³, compreso lo scavo, il taglio delle radici, il sollevamento, il carico ... nte concordata in contraddittorio tra la D.L. e l'impresa. Per ogni ceppaia il cui volume è compreso tra 1,01 e 1,50 m³:					25,00	243,90	6'097,50
	SOMMANO cad.					25,00		
18 AP 01	Ispezione e pulizia della parete rocciosa, operando in cordata, con tecniche alpinistiche comprensiva ell'asportazione della vegetazione (scerbatura) e di elementi lapidei di picc ... e fotografica con almeno due foto per masso. Misurato vuoto per pieno a mq di proiezione virtuale del fronte roccioso.							
		1,00	45,00	15,000		675,00	19,81	13'371,75
	SOMMANO €/m2					675,00		
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>							140'814,60
	<b>T O T A L E euro</b>							140'814,60
	----- ----- ----- ----- ----- -----							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							



